

**رئیس جمهور:**  
**آمار غلط و دروغ ندهید**  
برجام، حوزه دیجیتال و سلامت سه اتفاق بزرگی که غیر قابل انکار است



صفحات ۲

روزنامه صبح ایران  
شماره ۱۰۳۳۳  
یکشنبه ۱۴۰۰/۰۳/۲۳  
۲ ذی القعدة ۱۴۴۲  
۱۳ ژوئن ۲۰۲۱  
صفحه ۱۶  
قیمت ۳۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

«آرمان ملی» از وضعیت این روزهای صنعت دامپروری گزارش می کند:  
**«امنیت غذایی»؛ غایب مناظره نامزدها**  
وضعیت قرمز تامین گوشت قرمز در آینده

**آرمان ملی:** صنعت دامپروری در چند سال اخیر با مشکلات بسیار جدی ای در بحث تامین نهاده، گرانی علوفه، کساد بازار و... مواجه شده است. وقفه ایجاد شده در تخصیص ارز برای واردات نهاده های دامی...

صفحه ۴

«آرمان ملی» از دو کتس و پاسخ متفاوت روایت می کند:  
**علنی بگوید؛ نمی شود**  
علی لاریجانی با اشاره به قانون ابلاغی خواستار انتشار عمومی دلایل عدم احراز صلاحیت خود - مانند پزشکیمان - شد و کذب های می گوید: قانونی نیست و نمی شود

**آرمان ملی:** «شورای نگهبان دلایل رد صلاحیت را اعلام کند». این جمله علی لاریجانی است؛ کذب دایمی که بسیاری از رد صلاحیت او در انتخابات ریاست جمهوری شگفت زده شده اند؛ چرا که هیچ گاه احتمال نمی دادند...

صفحه ۳

**سخن روز**  
**محاکمه دولت یابی بر نامگی برای اداره کشور**



**نعمت احمدی**  
حقوقدان

همین صفحه

**یادداشت ۱**  
**دیپلماسی، مغفول در مناظرات**



**جلال میرزایی**  
تحلیلگر مسائل بین الملل

همین صفحه

**یادداشت ۲**  
**رفتار انتخاباتی معنا دار ایرانیان**



**حجت‌الله عباسی**  
پژوهشگر رسانه و مدرس دانشگاه

همین صفحه

**بشعش ایران حممتی آئینه**  
انتخابات جلوی بسیار ریز و جذاب مشارکت عمومی است



**«آرمان ملی» پرسش تحلیلی نخبگان از کاندیداهای ریاست جمهوری را سلسله وار مطالبه می کند (۴)**

**از رفراندوم کلامی نگفتند!**

**نامزدها دغدغه مردم اصل می دانند؛ بدون آن که حاضر باشند از رفراندوم عمده ترین خواست همین مردم - کلامی به زبان بیاورند؛ عین بحث قرار داد ۲۵ ساله با چین که مسکوت ماند**

عکس: مهر تفسی فخری نژاد

**بی برنامه؛ آمار مردم تمناهای رای مردم**

**آرمان ملی:** مناظرات انتخاباتی به پایان رسید اما آنچه از این مناظرات بر جای ماند نه مباحث کارشناسی مفید برای مردم که مباحث بی سر و ته، بدون برنامه ریزی، حداقلی و از سر اجبار بود. کما اینکه خود کاندیداهای نیز در مناظره دوم این مساله را به وضوح بیان کردند. جالب اینکه با وجود انتقادات...  
صفحه ۲

محمدرضا خباز در گفت و گو با «آرمان ملی»:  
**چطور آقایان حالا طرفدار مذاکره شده اند؟**  
صفحه ۶

گزارش «آرمان ملی» از واکنش ها به انتخابات شوراهای شهر و روستا:  
**میر سلیم شبکه فساد را مانع اصلی خواند**  
ستاد انتخابات کشور: مجری قانون نمی تواند مجری تصمیمات فرافقانونی باشد  
صفحه ۳

**عده های نامزدها و سفره های مردم**



**عباس آرکون**  
تحلیلگر مسائل اقتصادی

دولت آینده باید پیش از هر اقدامی از افزایش نرخ تورم فعلی و کاهش بیشتر قدرت خرید مردم و ارزش پول ملی جلوگیری کند. زیرا این موضوع مقدم بر اقداماتی مانند افزایش یارانه است که شرایط اقتصادی نامناسب تری را به دنبال دارد. هر اقدامی بدون تامین مالی مناسب و مشخص نبودن منبع آن منجر به کوچک تر شدن سفره مردم می شود و فشار اقتصادی بیشتری را به جامعه تحمیل می کند. در مناظرات انتخاباتی اعلام شد که تامین مالی دولت دوازدهم از بازار سرمایه ۳۰۰ هزار میلیارد تومان بوده در حالی که کمی بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از فروش دارایی ها به کسب درآمد دولت در این بخش کمک کرد. بر اساس قانون، دولت می تواند از بازار بورس و سرمایه تامین مالی کند، مشکل از جایی آغاز شد که این بازار بدون حمایت و پشتوانه به حال خود رها شد و افرادی که وارد آن شده بودند خسارت بسیاری را متحمل شدند. مالیات بخشی از کشور که دارای شفافیت اقتصادی هستند، به طور منظم پرداخت می شود، اما برای فرارهای مالیاتی باید نظام جامعی استقرار یابد تا شاهد پوشش مالیاتی تمام بخش های موجود در کشور باشیم. بیش از وعده کاهش، عدالت مالیاتی مورد اهمیت قرار دارد، بر اساس آمارها میلیارد ها تومان کالا به صورت قاچاق وارد یا صادر می شود که هیچ منبع مشخصی برای دریافت مالیات یا پرداخت حقوق دولتی آن وجود ندارد که با برنامه ریزی مناسب باید مانع این روند شد. تمام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در یک کشور، می توانند در یک گروه قرار بگیرند و با همکاری و کمک به منتخب ریاست دولت سیزدهم مشکلات جامعه را با توسعه صادراتی، افزایش قدرت خرید، افزایش اشتغال و رشد اقتصادی حل کنند.

**اما و اگر های پوششی بودن**



**غلامعلی دهقان**  
تحلیلگر مسائل سیاسی

درباره نامزدهای پوششی در انتخابات ۱۴۰۰ ریاست جمهوری ۲ روایت وجود دارد؛ روایت نخست بر مبنای این تحلیل است که پنج کاندیدا از تفکر نسبتاً شبیه به یکدیگر برخوردار هستند و سوابق آنها نشان می دهد که هر یک از آنها با هم تفاوت جوهری ندارند. البته ممکن است که یکی از آنها پایگاه رای قومی و محلی خاصی داشته باشد؛ یعنی فردی مانند محسن رضایی، اما در مجموع به نظر می رسد می توان آنها را در ادبیات سیاسی تحت عنوان جریان اصولگرایان مدعی ارزش ها و انقلابی معرفی کرد. در مناظره اول هم شاهد بودیم که سید ابراهیم رئیسی انگار حاشیه امنی داشت و کمتر وارد جر و بحث های مناظره که اصولاً منطق مناظره هم همین را می طلبد، می شد و زاکانی، و رضایی و قاضی زاده هاشمی این مسئولیت را انجام می دادند. روایت دوم، روایت خود نامزدها است که به صراحت گفته اند؛ ما برای خود شخصیتی قابل هستییم و قرار نیست که پوششی عمل کنیم و حتی چند روز پیش وقتی این شبهه به وجود آمد و چنین شائبه ای مطرح شد، کاندیداهای پوششی بودن خودشان را تکذیب می کردند. در مناظره اول هم دیدیم که رئیسی به این نکته اشاره کرد که این دوستان هر کدام وزن سیاسی خاصی دارند و گفته شد که پوششی برای انتخابات ۱۳۹۶ خورشیدی بوده است. به طور معمول در انتخابات دهه ۶۰ خورشیدی هم موارد وجود دارد که نامزدهایی حتی شب انتخابات به نفع گزینه اصلی کنار می رفتند. پس معمولاً وقتی که تکثر ایجاد شود عقلانیت سیاسی حکم می کند که کاندیداهایی که رای بیشتری دارند، در صحنه باقی بمانند. البته منطق دهه ۶۰ خورشیدی با هم اکنون تفاوت است در آن زمان رقابت آنچنانی هم وجود نداشت و شاید صلاح بر این بود که گزینه های چندگانه ای وجود داشته باشد و به نظر می آید که کاندیداهای آن چنان رقابتی نداشتند و برای این بود که نشان دهند صحنه صحنه انتخابات است اما از دوم خرداد ۱۳۷۶ خورشیدی ما شاهد رقابت جدی بوده ایم که امسال هم همچنان وجود دارد. محسن رضایی که هم اکنون هم به عنوان یک کاندیداها حضور دارد در دوره های قبل هم حضور داشته است. او در انتخابات ۱۳۸۴ انصراف داد، در انتخابات ۱۳۸۸ در میان دو قطبی احمدی نژاد و موسوی محو شد و در انتخابات ۱۳۹۲ رای نزدیک به چهار میلیون داشت و به نظر می آید که رای رضایی در این انتخابات تعیین کننده است در این حد که اگر او تا پایان حضور داشته باشد شاید این رای سبب شود که انتخابات به مرحله دوم برسد اما اینکه رضایی لزوماً از یک کاندیدا حمایت کند و پوششی باشد معلوم نیست که رای او به سبد آن کاندیدا ریخته شود. چنین به نظر می رسد که رضایی بعد از چند دوره ثبت نام این دفعه قصد جدی برای ریاست جمهوری دارد و نمی خواهد پوششی عمل کند. به همین دلیل هم باید منتظر روزهای آینده بعد از مناظره سوم ماند که اگر روند صعود مقبولیت همتی ادامه پیدا کند احتمال اینکه رضایی به نفع رئیسی کنار برود، وجود دارد اما با این تفاوت که معلوم نیست که رای او حتماً به صندوق رئیسی ریخته شود زیرا بخش قابل توجهی از آرای او در انتخابات ۱۳۹۲ خورشیدی رای بومی و محلی بود. سعید جلیلی بعد از انتخابات ۱۳۹۲ دولتی را به نام دولت در سایه تشکیل داد و گروه های تخصصی تشکیل می شدند که درباره مسائل مختلف با او مشورت می کردند که بسیار هم پسندیده است. حال این سوال مطرح است که آیا جلیلی با این تجربه چند ساله می خواهد به نفع رئیسی عقب نشینی کند؟ که این سوالی است که در اردوگاه اصولگرایان هم مطرح است. البته دنیای سیاست دنیای ائتلاف، اتحاد و داد و ستد است.

**محاکمه دولت یابی بر نامگی برای اداره کشور**



**نعمت احمدی**  
حقوقدان

دفتر مناظره ها بسته شد اما راهکاری برای برون رفت از تنگناها دقیق و جامع مطرح نشد و ظاهراً کاندیداهای اصولگراها فقط حمله کردند به دو کاندیدای دیگر که آنها را نماد وضع موجود می دانند در حالی که پست هر یک از پنج کاندیدای دیگر کمتر از دو کاندیدا طرف مقابل نیست. علاوه بر حمله به دولت فعلی، وعده های رویایی دادند تا ثابت کنند دولت های سابق مردمی نبودند و آنها مردمی اند! آنچه از این مناظره ها خصوصاً مناظره پایانی به دست آمد، این مهم است که همه به وضع نابسامان و گرفتاری و تنگناها در شرایط موجود معترض هستند. اما اشکال اساسی اینجاست که کاندیداهای اصولگرا همه کوشش و توان خود را صرف این کرده اند که گرفتاری و تنگناهای موجود را گردن دولت فعلی بینند. غافل از اینکه ۴۲ سال است نظام جمهوری اسلامی برقرار است و اتفاقاً هر هفت کاندیدا از روزهای اول در پست های مختلف تا امروز حضور داشته اند. اینکه کل ۴۲ سال را به هشت سال تقلیل دهیم و مهمتر اینکه نظام که عبارت است از قوای سه گانه، نهادها و سازمان های مختلف را تنها قوه مجریه فرض کنیم، برنامه ای بود که کاندیداهای اصولگرا از پس آن برنیامند. کلیت نظام را با تاسف زیر سوال بردند و مدیریت کلان کشور را تحت الشعاع شعارهای رویایی خود قرار دادند. تا جایی که بعضاً از اف ای تی اف به عنوان قرار داد یاد کردند و این نشانگر آن است که کمترین اطلاعی از سازمان شفاف سازی جهانی ندارند. برجام را دوی تلخی دانستند که شرایط موجود را ایجاد کرده است. اما فراموش کردند مذاکرات برجامی قبل از دولت آقای روحانی در عمان و در زمان ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد شروع شده بود و این مدیریت هوشمند آقای ظریف و تیم مذاکره کننده همراه او بود که توانست سایه شوم جنگ را طی شش قطعه نامه فصل هفتمی منشور ملل متحد از سر ایران

**رفتار انتخاباتی معنا دار ایرانیان**



**حجت‌الله عباسی**  
پژوهشگر رسانه و مدرس دانشگاه

مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران (ایسا) با انجام ۹ نظر سنجی از شهریور سال گذشته تاکنون درباره رفتار انتخاباتی ایرانیان بالای ۱۸ سال نرخ مشارکت در حدود ۲۹ درصد به دست آورده است. آخرین نظر سنجی این مرکز در روزهای ۱۶ و ۱۷ خرداد بعد از انجام مناظره اول نامزدها رخ داده است که تقریباً میزان مشارکت، عدد ۳۸ درصد را نشان می دهد. هر چند بعد از نام نویسی نامزدها؛ اواخر اردیبهشت ماه حدود ۴ درصد نرخ مشارکت بالا رفته است اما در بقیه این ۹ نظر سنجی که بیانگر رفتار انتخاباتی ایرانیان در ۹ ماه اخیر است تقریباً روند مشارکت، منحنی ثابتی را نشان می دهد. در واقع پدیده ای به نام «ایمن شدن در رای دهی» در اکثریت مطلق شهرنودان جامعه رخ داده است. «ایمن شدن در رای دهی» به این مفهوم است که اکثریت شهرنودان در ۹ ماه اخیر تحت تاثیر عوامل بیرونی مانند رفتار نهادهای کشورگان اتالی سیاسی و اجتماعی و عوامل اقناع کننده رسانه ای قرار نگرفته و همچنان بر مواضع خود پافشاری می کنند. برای تبیین وضعیت رای شناسی ایرانیان رویکرد نظری قطعی وجود ندارد و رویه های متفاوتی را می توان اتخاذ کرد. با این حال برای تحلیل کنشگری آنها از نظر رای برت دال (۲۰۱۴-۱۹۱۵) تورسین سیاسی مشهور آمریکایی استفاده می بریم. از نظر رابرت دال بین شرایط اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی شهرنودان و رای دهی آنان ارتباط مستقیم وجود دارد. از دیدگاه وی هرگاه مردم در ارزشیابی خود متوجه شوند پاداشی که از مشارکت سیاسی و اجتماعی به دست می آورند از پاداش دیگر فعالیت ها ناچیز تر است به طور یقین خود را در این امور درگیر نخواهند ساخت. رابرت دال درباره تمایز رویکردها انتخاباتی نیز می گوید: هرگاه شخصی بین شقوق پیش رو، تفاوت های بارزی احساس نکند و به آنها اهمیت ندهد احتمالاً کمتر به مشارکت در سیاست و امور اجتماعی خواهد پرداخت. وی همچنین بر این باور است که هر چه فرد تصور کند، فعالیت او در صحنه سیاست بی تاثیر است و نمی تواند منشأ تغییر باشد هرگز در آن وارد نمی شود. امکان تغییر رفتار رای دهی ایرانیان در روزهای مانده به موعد رای گیری متصور است. چرا که در انتخابات پیشین ریاست جمهوری به ویژه در سال ۹۲ نتایج رای گیری واقعی با نتایج نظر سنجی ها تفاوت خیره کننده ای را نشان داد. باید منتظر ماند و به تماشای رفتار انتخاباتی ایرانیان در هفته آخر و به اوج رسیدن فعالیت های ترغیبی رسانه ای و فعالیت تبلیغاتی میدانی نامزدها نشست. آیا فضای نه چندان گرم انتخابات جاری، مانند انتخابات سال ۱۳۹۲ با «آرای تاکتیکی» و «آرای بیعتی» صداهای خاموش، گرم و پر شور خواهد شد؟!

**یادداشت های آرمان ملی**

سر مقاله: امیرعلی ابوالفتح  
**آمریکاروند عادی مذاکرات رادنبال می کند**  
صفحه ۲

سید محمود میرلوحی  
**از کوزه همان برون تراود که در اوست**  
صفحه ۲

محسن باک آیین  
**مشارکت حداکثری، اقتدار در عرصه بین المللی**  
صفحه ۶

مقصود فر استخواجه  
**مشارکت سازمانی، حلقه مفقوده پایان کرونا**  
صفحه ۸

**گفت و گوهای آرمان ملی**

عبدالرضا فرجی زاده:  
**اسرائیل قصد ترساندن شخصیت های هسته ای ایران را دارد**  
صفحه ۳

محمدعلی بهمنی:  
**نگاه سیاسی دارم، اما ما به آن آلوده نشده ام**  
صفحه ۱۱

**دیپلماسی، مغفول در مناظرات**



**جلال میرزایی**  
تحلیلگر مسائل بین الملل

برنامه دقیق آنها برای رفع تحریم ها چیست و این گونه از پاسخ به این سوال فر می کنند. ضمن این که تداوم و تشدید ابهام در هیات سیاسی انتخاباتی با هدف به قدرت رسیدن گزینه مدنظر جریان حاکم هم شکل گرفته است. یعنی با ایجاد ابهام در هویت و گفتمان انتخابات سعی شده عملاً فضایی ایجاد شود که اهداف و منافع آنها نامین شود، ولو آنکه این سناریو باعث تامل مردم شود. معتمد که وضعیت کنونی کشور به خصوص در حوزه سیاست خارجی و دیپلماسی به قدری حساس و پیچیده است که نمی توان با این بازی ها آن را کنار گذاشت. این جریان افلاک سعی دارد تا زمان رسیدن به کرسی پاستور فضای ابهام کنونی را تداوم و تشدید کند. اتفاقاً اگر به نشست وین هم نگاه کنید شاهد هستید که آن میزان از جدیت و تلاش های اولیه طرفین برای احیای برجام وجود ندارد. حتی آمریکا مواضع و ادعاهای متفاوتی را مطرح کرده است. به نظر این مسئله متأثر از فضای سیاسی انتخاباتی کشور است. چرا که اکنون طرف های برجامی حاضر در نشست وین و ایالات متحده به وضوح می بینند که شرایط انتخاباتی چگونه دیپلماسی به حاشیه برده است.